tantum i religionis sanctitate su-
dasse si noz alij qz in predicatione
veritate prodesset. Audivit in
borealibus mundi partibus .messe
quidem multam esse. sed oparios
paucos. Assumptis qz secuz vnde
eum fratribus. eo fidei feroce ar-
matis quo et ipse nauem concendit.
Quorum aliqui postea ob predica-
tionis instantiam martirio corona-
ti sunt. alij vero episcopatus ordi-
nem. accipientes post sancte predi-
cationis labores i pace quieuerunt.
Igitur vir dei euz socijs suis sicut
prediximus nauigauit donec pro-
spero cursu ad hostia reni flumis
vela deposituit. Ibiqz optata tellur.
refocillati statione mox ad castellum
traiectum quod in ipsa eiusdem flu-
minis ripa situm est peruenierunt. In
quo etiam post aliquot tempus deo
donante et verbo fidei crescere idem
sanctus villebrordus sedem episco-
patus sui habuit. Sed quia eadē
gens frisonum apud quos idem edi-
ficatum est castellum cum rege suo
rabodo paganis adhuc ritibus sor-
debat. visum est viro dei frantiam
contendere. et ducem eorum adire
pippinum. virum strenuum trium-
phis clarum. et moribus probum.
Qui eum cum honore suscipiens. h
nolens tanto doctore se vel suaz p
uare gentem loca ei oportuna itra
emimos regni sui preuidit quo po-
tuissz ydolatrie spinas extirparez
purissima verbi dei semina per mu-
di noualia abundantius spargere
ut impleret propheticuz illud. No-
uate robis noualia et nolite serere

super spinas. Cumqz studiose vir
dei per loca singula discurrendo o-
ptatum euangelizandi opus exer-
cisset et semina vite supne gracie
rore irrigate longe lateqz in agris
multorum cordium ad eius predica-
tionem vberime pullulassent con-
gaudens predictus francoruz dux
eius sanctissime deuotioni pro ver-
bi dei clarissima multiplicatione et
maioris profectus occasione pru-
denti cogitabat consilio cundē ro-
mam mittere. vt a domino aposto-
lico sergio viro sanctissimo tūc tem-
poris in summi sacerdotij honorez
ordinaretur quate apostolica be-
nedictōne i iulsione suscepta maio-
ri ab eo missus fiducia roborat in
op euāgelij reuerteret iux illū apo-
stolicū. Quō pdicabūt nisi mittāt
Qd cū viro dei psuadere tēptaret
renuit pīm nec se tātē auctoritatis
honoř dignū esse referebat. Enu-
meratis qz aplice sāctionis pcepti.
lōge se iferiorē huic virtutū catalo-
go asserebat. Quē egregi mīdi pdi-
cator filiū suū Thimothēū erudiēs
oportē ep̄m h̄re celsuit. dux vō reli-
giose suaſit qd vir dei verecude ne-
gauit. Tandē oīm vñanimitate vi-
tus i q̄ mai ē dispēlatōe coact
obligit magl. volēs plurioz huili
obedire osilio. qz suā ptinacē defē
dē volūtate. Et sic cū honorificata
legatiōe i mūerib aplice auctorita-
ti odignis romā vscqz direct ē Sz
die quarta priusqz illuc veniret bei-
atissimus apostolic agelica in som-
nis responſione admonitus est ut
illum cum honore summo suscep-

v v i

ret. et quia multarum esset animarum
illuminator futurus. a deo qz electus
et ad hoc venisset ut sumi ab eo sa-
cerdotij honorem susciperet. nihil
ei negandum esse quicquid peteret.
Qua apostolicus admonitione fas-
tus certus cum magno gaudio et
summo eum suscepit honore. Et ut
in eo fidei agnouit seruorem religi-
onis deuotionem. sapientie plenitu-
dinem. die competenti populo ad-
ueniente aduocatis venerabilibus
ad societatem ministerij sui sacerdo-
tibus publice in ecclā beatissimi Pe-
tri principis apostolorum cum ma-
gna dignitate. more apostolico eū
ordinavit archiepiscopum ac ordi-
nato imposuit nomen Clemens. ve-
stimentis qz suis sacerdotalibus in-
duit eū. et sancto quasi superhume-
rali Baron pallio dignitatis et in-
dumenti confirmavit gloria. Et qdī
cunqz voluit vel petiuit aut i patro-
cinis sanctorum aut in rebus ecclē-
siasticis cuz tota mentis alacritate
tradidit illi. firmatuz qz benedictio-
ne donis datum cum salutaribus
preceptis itez eū ad opus euange-
lij remisit Accepta etiez apostolice
auctoritatis benedictione cum ma-
iori fiducia deuotus verbi dei predi-
cator ad prefatuz francorum ducē
regressus est Qui cum cum summa
honoris magnificentia receptū cū
sua potestate et ministerio in opus
euangeliū direxit. maxime tamen in
borealibus regni sui partibus. quo
ea tenus ob raritatem doctorū vñ
duriciam habitatorum fidei flāma
minus relucebat. eo vir dei instanti

us illis i regionibz semina vite spar-
sat. quo plus necessarium antiquaz
ignoranzie famez depellere perspe-
xit. Qualem diuina gratia adiuuā
te illis i locis fructum fecerit testes
sunt vlsqz hodie populi p ciuitates
vicos et castella quos ad veritatis
agnitionem et ad vnius omnipotē
tis dei cultum perdixit. Testes qz
sunt ecclesie quas per singula loca
construxit. testes et deo famulantiū
congregatiōes quas aliquibz ad
unauit in locis Tentauit quoqz idē
vir dei vltra francorum regni fines
celestis doctrine flumina deriuare.
Nā tūc tpis regem frisonū Rabo/
dū cū sua gente paganū nō timuit
adire et qcunqz prexit verbum dei
cū omni fiducia loquebaſ. Sz pfat^z
frisonuz rex. virum dei humilitatis
grā benigne suscipiens. null' tñ vite
fometis sarcum cor ei^z emollire po-
tuit. Et dū apud eū vir dei se fructi-
ficare nō posse agnouit ad ferociissi-
mos danorū populos iter euange-
lisandi ouertit Ibi tñ vt ferē regna-
bat Ongendus hō om̄i fera crude-
lioꝝ et omni lapide durior. Qui tñ
iubente deo veritatis p̄conē hono-
rifice tractabat. Qui eū ob duratā
moribz vitā et idolatrie deditaz et
nllaz melioris vite spē hñtem nō of-
fendit. Acceptis tunc vir dei triginta
eiusdē patric pueris. ad electos
a deo populos regni francoruz re-
uerti festinauit Sed in eo ipso itine-
re catezizatos cosdez pueros vite
fonte abluit ne aliquod propter pe-
ricula longissimi nauigij. vel ex in-
sidij ferocissimorum terre illius

habitorum damnum pateretur
in ipsis volens antiqui hostis pre-
uenire astutias et domini sacramē-
tis animas munire adq̄sitas. In
de contigit ut ad pipinum ducez
francorum diuerteret. Qui in eius le-
tatus aduentu . rogauit eum desti-
nato verbi dei operi insistere eradi-
catis q̄z ydolatrie spinis verbum
dei istanter per loca singula screre
Quod etiam pi⁹ predicator haud
segniter impiē satagebat circūiens
omnes terre illius regiones per vr-
bes vicos et castella vbi prius euā-
gelizabat. exhortans omnes qua-
tenus bono animi proposito in ve-
re fidei permanerēt firmitate. Et dū
per dies singulos numer⁹ cresceret
fideliz ⁊ maior credentium turba
ad verbī dei agnitionem cōflueret
ceperunt plurimi fidei seruore inci-
tati p̄fimonia sua viro dei offerre
Quib⁹ ille acceptis⁹ mox ecclesias
in eis edificare iussit. Statuitqz per
eas singulas presbiteros et verbī
dei cooperatores quatenus nou⁹
dei populus haberet quo se dieb⁹
festiuis congregaret. vel salutaret
et audiret admonitiones vel a qui-
bus sacri baptismatis munera acci-
peret et christiane religionis regu-
las edisceret. Et ita vir dei magis
magl. qz de die in diē vīna donāte
gracia proficiebat. Contigit aut̄
Pippinam ducem francorum obi-
re et filium eius karolū regno pa-
tris potiri. qui multas gentes sce-
ptris adiecit francorum. Inter q̄s
etiam cum triumphi gloria frisiām
deuictō. Rabodo patrō superad

didit imperio. in qua gente tunc sa-
ctus Willibrordus positus est pre-
dicator sedis qz principalis in tra-
fecto castello delegat⁹ est. Qui ma-
iori euangelizandi verbum dei oc-
casione ac feruentioris animi arre-
pto seruore nuper gladio adquin-
tam gentez sacro baptismate ablu-
ere conat⁹ est. Nec q̄cq̄z i ea vetusti
erroris ac tenebras ignorantie la-
tuisse sinebat. h̄ totā euāgelica luce
sine villa dilatione pfundebat. Ita
vt i eo populo subito p̄pheticū illō
impleretur testimonium. • Et erit
in loco vbi dicetur eis non popul⁹
meus vos. dicetur eis vos filij dei
vivientis. Pluria quoqz diuina vir-
tus p suum seruum fecit miracula.
Lic⁹ omni miraculoz opatione ⁊
signoz oīsione ministeriū euāgeli-
ce predicationis preferenduz sit ta-
men que gesta narrantur ad glori-
am donantis dei nō tacēda esse cē-
leo h̄ magis stilo alliganda ne pe-
reant posteris seculis q̄ pulsis tpu-
bus acta esse noscun⁹. Est in treue-
ris ciuitate monasterium puellarū
quod tib⁹ beati Willibrordi epi-
scopi pestis acerrima inuasit. Cui⁹
acerbitate m̄ste ex ancillis dei mo-
rieabantur. quedaz longe infirmita-
tis dolore iacebāt in lectulo cetere
vero nimio terrore turbate sunt q̄i
p̄ntez mortem metuētes. Et prope
est p̄dite ciuitati sancti viri mona-
steriū qd appellat⁹ Echternacū in q̄
vslqz hodie sanct⁹ ille requiescit cor-
pore ⁊ ei⁹ posteri ex traditiōe legi-
tima patris ⁊ p̄fissimorū pietate re-
gū tenere noscūtur aīdicti. No mo-